terrara sanctamhabere (e credimusclareal in effe-

cto, et liiacuia lanli criminis in lua gloria pona-

Uir; scituruspro eerlo quod,nisi hoc fuerit quanto-
cius emendarum,nequaquamiiludpoterimusoequa-
iiitiiiiersusiinere quin ademendatioriemipsius ad-

versus impios prasumplores ofliciinostri debilum

exsequamur.Quoduliqueluoeregalis prudenlisenon
solumnon credimus fore moleslum,sed speramus
potius fore gratum.

^ '

DattimVilerbii,vn I !usJulii, anno duodecimo.
LXXVl. J

PATRIARCII.EAQUILEGENSI.
Deeademre.

(Dalumui in alia.)
Sinccrissimacharitatisaffectioquam erga charis-

siinum in Cliristo filium nosirum illusirem regem
Ononemin Romanorumimperatoremelectum geri-
imis nos inducit ul quanlo propensius regiumzela-

nmr honorem, lanto solliciliusea cupimus deviiari

per quaederogaripossit eidem.Sane, etc, de inan-

dalo luo nuper, etc, facinoris le quidemexseculo-

rem, etc, rediindare, prafaro regi et libi, si vera-

ciiei-eum diligis, est summopere,etc, nisi deten-

tionem eortim idem rex et lu eiiam in eo quod

potes per ipsum libi displicuissedemonstres, quod€

ii, clc, audilo demum quanlo zelo jussi fuerint

liberari, etc, resumsnt. Quocirca fralernitatem

tuam rogandamduximuset monendam,per aposto-
lica libi scripia mandaniesqualeniiscum hoc ad di-

vitiamet nostram ac regiani redundel injuriam,
diciosperfgrinos, qnacunquesint occasionedetenii,

etc, liberarifacias 'ac in pace dimitli, etc, in roa-

guiftciregisgloriaiion ponatur, elc, usqueinfinem.
DaUimul in alia.

In eumdem[ere modumscriplum esl nobili viro

canurario illusiris regis Ottonisin Romanorumim-

peratorem elecii usque in ftnem sicut in illa quw
inittitur palriarclm. Speranles igirur quod in hoc

tnum sludium possit ulililer operari, prudenliam
luam monemns attenritis et horlamur, per aposto-
lica libi scripta niandanlesquaienus et diciuni pa-
iriarcham ad id diligenter inducas,ei quantumin

te fuerit, per te ipsum operamefficacemimpeiidas.
Datumul iu alia.

LXXVII.

CREMONENSIET ALKSEPISCOPISII»QC0RU.UDIOECESI-

DUSPEREGRINIREDEUNIESDETRANSMARINISPARTI-

EUSDETINENTUR.
Deeadem re.

(Vilerbii,vn IdusJulii.)
Gravegeriimis et indignum quod, sicut nostris

esl auribus, intimatum, dilectus filius vicecomes
casiri Ayraudiel quidamalii peregrini iioviler re-
dcuuiesde obsequioCrucifixiapud Crcmonam,qua

A de causa nescimus, detenti siin.t,nec permissi adr

propria remeare, licet ah aliqtiibusasserainr quod
hoc atienlaium ftieritde niandaiovenerabilisfrarris

nostri Aquilegensfsparriarchse regalis auiselegati,
Quoduriqtte de.sua religione de facili credere non

valemus, cum credamuseumdemerga terram san-

elam zelum hahere fervenlem ae nosse quod sine

grandi ei gravi divina pariter et regali non sit hoc

pcrperraium oflensaj.ui de nosrra el apostolicse
sedisinjtiria raceamus,in quam tanlum facinusdi-

gnoscitur redundare, cuni hujusmodi peregrini.
eundo et redeundo sub ejus speciali protectione
consistant. Licel igilur patriarchse jam dicto pro
liheraiione ipsorumnoslras lilteras dirigamus, quia
lamen vix jam poteriint ita cito dimilti quin for-

B tasse nonnulliex auditti capiioniseorum in propo-
sito succurendipradictse rerra lorpescanr,propier

quod expedirur iis quanlocitisliheratis de insecuri-

lale islorumqtiasi quaedamsecurilas eis fiai, frater-

niiali veslroeper aposiolicascripla niandamusalque

pracipiinus quaienus caplores e^ delentores ipso-
rtim attclorilale nostra monealisprudeiHercleffica-

ciier induealis ul prafalos peregrinos, quacunque
sinloccasione detenti, cum in omnihtisrebus suis

sine mora deliberent el in pace diniiiiant. Quodsi

usquead quindecim dies posl commoniiionemve-
slram efficere non curaverini, vos ex lunc in eos

excommunicationissenleniiam proferalis, et cifi-
tares seu villas in quibus iidemperegrini seu ipso-

~ rum aliqui laliter delinenlnr supponalis ecclesia-

slico iiilerdiclo, facientes utramque senlentiani

usque ad saiisfaciionem condignam inviolabiliter

observari, singulisdiebtisDominicisac festivispul-
salis campaniset candelis accensis eam solemniter
innovanles.Quod si non omnes, elc, singuii ve-

sirutn, erc
DarumVilerbii, vn ldus Julii, anno duodecimo.

LXXVHI.
1LLUSTR1RECIOTTONIIN ROMANORBMIMPERATOREMi

ELECTO.
CommendalcivitalemFJorenlinam,

(Vilerhii,v IdttsJnlii.)
Licel venerabilis fraler nosler Aquitegensispa^

triarcha regalis auloelegalus honoremet profeclum
*-

imperii sludioseprocuret, ubi lamen cognoscimus
quod illum possit prudenlius promovere,libenler
eum el monitis el eonsiliisin viam dirigimus me-

iiorem; quoniam,'etsi lam ipse quam etiam mulli
alii sincere te diligant, nullis tamen in hac parle
deferimusut credamus quod eorum circa te chari-
tas sincerior sit quam nostra. Probatioquippe dile-.
ciionis csl operis exbibilio, et sicut arbor a iruclu

cognoscilur,iia chariias ab effectu. Cum ergo di-
lccli filiiPotestas et popuiusFlorenlinus prafalum

patriarcham pro reverenlia nominis lui honorifice

suscepissenl, -parati, sicut ab ipsis per publica
instrumenta nobisostensadidicimus,ei nomine tpo
fidelitatemplenamel integram exhibere, ac insuper

iuramentum prastare quod in advenm tuo tam de
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cnmilaruqnamde omnijure ad imperiimipertinenle A
luo per omnia mandaioparerent, ipse lrocminus

acceptans, nisi protinus reslituerent universaquoc
ipse dicebaiadjus imperiiperiinere,namsineadmi-
raiione mullorumeos In coniincnti decem miliitim
marcarum banno subjecil, nolens eis iudueias in-

dulgeresaltemusqnead reditumnunliorumsuorum
quos ad luam praseniiam desrinarant. Quia vero
civitas Florentina semper ad nostrum consilium
devotamse ribr exhibuit et fidelem,pTsedictopa-
triarclise moncndoet consulendo maridavimusul

agens modestiuscirca eam, obfata recipiai quosa
le ipso recipiendafiiissent, ctim ei arcus, ne vires
amittat, tion scmper debeat esse tensus: quodutt-
qtie verhuni a le diligenri volumus meditatione

pensari. Et.cerie, nisi lilteris noslris, quas idem
patriarciia positilavilel impetravitad Lonibardoset
Tuscos,necessariofuisseladjutus, forsanejus lega-
tio noiTtam prospere pracessisset, sicut ipse per
suas litteras recognosceris,devotaspropter hoc no-
bis graliarum retulit aciiones. Quocirca', serenita-
tem regiamrogandamduximuset monendam,fide-
liier consulentesquatentispradictam civiiarem in
his et aliis tafirer habeas cominendaramquod et
devolionemsuam er iniercessioncmnosrramapud
tc sibiseiHiarfrucluosam.

DaitimViierbii, v Idus Julii, ponlifieaius noslri
anno diiodcciino.

In evmdem[ere modum scriptumest super hoc

patrictrcliwAquilegensi.Licet honoremet profectumr

impcrii studiose procures, etc, usque recipienda
fuissenl, ct sic imposilumei banuumremittas,.cum
et arcus, etc, usque propterea curavisli devolas

graiiarumaclionesreferre.

Daiutn,ul in alia.

LXXIX.

PATRIARCII.CCONSTANTINOPOLITANO.

Super injeclione tnanuum violenta.

(Viterbii,vi Idus Julii.)
Ex luaruin perpeiidimusserie litleraruni quod,

ctitn lalor praseniium W. Polverel preshyter post
ahsolutionem obtentam a diiccto filio Benedicio

lituli SanclaeSusannaepresbytero cardinali, qui
iunc in parlibus illis legationisofliciofungebatur,

snper injectionemanuumviolenla,in qttemdamcle- I

ricum violeutasmanus instigantediaholoinjecisset,
a celebraiione non abstinuit divinorum: propler
quod tu euni iibi realuni suum humiliter eonfiren-
rem ab ofliciobeneficioquesuspensumad noslram
duxisti prasenriam destinandum.Cum igiiur non
sine multo laboreac dispendiaad noslramprasen-
iiam propcrarit, volentes ei de misericordia,quoe
superexallaljudicio, graliam exhihere, per aposto-
lica sibi sciipla mandamusqualcnus si aliud cano-
iiicumnon obsisrit, facias eum per trienniumtan-
itim ab officiomanere suspensum,et cumeo posl-
inodumpoteris misericordilerdispensare.

(48)Cap. Oblatw,De appeliat.
(49) Ih quaria Collect.protulissent,eiiumin cod.

L Datum Viieibrivr IdtisJulif, anno duodecimo.
LXXX.

POTESTATIETPOPULOURBEVETANOSALUTEMETSPI-
RITU.MCONSILIISANIORIS.

Redarguunturdeprwsumplione.
(Viierbii,v IdusJulii.)

Dia muttumquesuslinuimusexspectantessi forlc
benignilas noslra vos ad pcenitentiamrevocaret.
Sed ecce, qttod dolenles referimus, ex patientia

. nostra gravius insolcscitis,ul sint novissimaveslra
pejora prioribus et' error novissimus fiat pejor
priore; quonianiimpius,cura vcneril in profundum
viliorum, contemnil. Ad plagam quippe veslram
curandam diversis soepe leniaviinus uti remediis,
quibusvos seinpereslis abusi, ul jam non supersit

Bnisi apponere ferrum vel ignem.Nonenim vestris
suffecitoffeusisnos in mullis haclenusprovocasse,
quoe longum esser per singula numerare, nisi et
hocadjicereprasumpseriiisad cumtilumoffensarum,
ur ntiper in oculis nosiris pradam abduxerilis ab

Aquapendenle,nulla nobis exposiia vel oblaia que-
rela. Nolentes igitttr vestram ulterius insolenliain

sequaniniiiersuslinere, per apostolicavobisscripta
praecipiendomandamusquatentts et prsedamex in-

legro resliluatis ablatam,et a moleslatioriepradicti
burgi onininocesselis,de rerra insuperVallts lacus
infra quiiidecimdies satisfacluri nobisad plenuni.
Alioquinnoverilis nos venerabili fratri nosiro epi-
scopo veslro noslris dare lilteris firmiler in pra-
cepiis ui ex tunc te, fili Poieslas, consiliarioset

principalcs faulorcs luos solemniter excommunicet
ei lam civitatemquamcaslra in quibtis(emporalem
jurisdictionem(juoinodolibelexercetisdistriciostib-

jiciat inlerdiclo, vosquedenunliet quatuor millitua.
marcarum banno suhjecios,ul de coeleroserUiaris

pondusapostolicoegraviiatis: quaecontra voseiiam

advocabilbrachiumsoeculare,ul dupliciconlrilioiie
vos coiileralDiiniinusullionum.

DaiuinViterhii, v IdusJulii, annoduoilecimo.

Scriptumest superhocepiscopoVrbevelano.

Dalum,«I in alia.

LXXXL

ABBATlSANCTIFELtClS,ET G. DEBAGNOLOCANONIGO
BONONIENSI.

D Respondelurad eorumconsulta.

(Vilerbii,vn IdusJulii.)

(48)Ohlalaenobisvesira littera coniinebantqttod
cum quidam judices, quibus causa qu3einier de
Sambroet de Rivocornaclanarioplebes super qtii-
busdam possessionibusvertebalur absque appella- /

tior.isremediofuerat ab apostolicasede commissa,

pro plebeSambrisenlenliampiomtilgassent(49),et

a procuratoreplebisde Rivocornaclarioad nos sine

termino fucrit appellaium ab ipsa, nec delaiuni

appellalioni fuisset, nec ad prosecuiioneniipsius
. terminus a judicibus parlibus assignaius,plebanus
de Sambrosuperobservaiionediclsesenlenliae,sicut

Coibert.
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raiionabiliter Iata erat, nostras ad vos Hrreras,et

alia pars (50) super infirmanda vel confirmanda
eatlem postmodum ad allos judices impeiravit,
nulla in posterioribus lirteris de prioribus habita

mentione.Undein dubiumrevocatoan posteriores

judicesvelvos de illa cognosceredebealis, nos su-

per hoc eonsulerestuduisiis(Sl), adjicienlesnibilo-

minns a quibusdam sapientibus pro parle fuisse

prnpositumappellanlequod cum in lali articulode

legisbeneficioannumhaheat infra quemsecundum

se communilerveipsamexsequi litem possif, raedio

temporepro suo arbilrio, quando vellel, prosequi

polerat appellalionemeamdem, nec ad id compelli
debebatantequamidemlemporisspatitimlaberetur.

Quare nullius esse valoris primas iilteras assere-

hani, elsi de ipsis nulla sit habita menrioin secun-

dis. Pro parte vero altera quosdamalios jurisperi-
tos dixissequod cum interessel ejusdemne tandiu

sententia manerel suspensa el ipshis confirmatio

differrelur,et judicesqui eam prolulerant appella-
lionem pradiclam non duxerint-admilieiidam,lura

qitiafuerat a nobis inhibita, ium quia frivola vide-

biUur,liciie pars poruitappellalahujiismodilitteras
iiUerimimpetrare; praserlim cuin, si aliler dicere-

tur, gravem inlerdum Ecclesiaesuslirierent jaclu-
ram, cumin causisecclesiaslicissecundumcanones

appellare liceat.quolies gravamen occurrit vel alia

jtista causa. Undeconlingereposseisi laliier annus

cuilibel provocanli dareiur, quod causa usquead

sexvelocloannos debiiumnon sorlirelur effectum..

Quosdaminsuper alios opinatos quod primaevale-
bant littera, non secundse,sed pars quaeappellave-
ral infra annum suam appeliationemprosequimi-
nime tenebatur. Licet igilur appollanti legilimea
seiitenlia indulgeaiur annus a lege aut etiatn ex

jusla causa biennium ad appellationeminterposi-
lamprosequendam,quia lamenhujusmoditerminus

potest resliingi, non soiuma provocanie, verum

etiam a judice a cujus seuierUiaprovocatur, cum
id fuerit constitutum,non ut lerminus ipse prave-
niri non possit, sed ne valeal prorogari, credimus

dislinguendumin quo casu littera impelrentur.Et

quidem quando cerlus lerminus ab appellanlevel

judice appellarioiiiproefigirurprosequendae,si eo

taciio appellatiis lirieras impetraverii, hujusmodi
littera, lanquam tacita veritate subreplae,obrinere

non debentaliquam firmitalem.Si vero non sit ali-

quis certus rerminusa judice vel appellantepra-
fixus, pars appellatapolesl infra terminuma lege
Slaiulutn,dummodonimium non pracurrat ut ap-

pellantemin impelranda commisstonesupplanlet,
lilieras impelrare quarura auclorilaie in appella-
lionis causa legilimeprocedalur; ita quod si ap-

pellans in causa voluerit appellarionis procedere,
oporlebit eum agere sub judice sic oblento, nisi

(80)In quartaCollect.additur, aliascommissionis
litteras a nobissup. Ita etiamcodex Colberliuus.

(51) In quaria Collect., voiuistis, eliam in cod.
Coibeiiino.

A possiteum legilime"recusare.Quodsi agere noluc-
ril appellans,appellatusniliiToniihuspolesiprosequi
causara ipsain, raaximesi ex dilaiione sibi sentiat
immiiiere gravamen. Superior quoque judex si
videat ex dilatione periculum iniminere, potesl et
debet neulro prosequenteappellalionem occurrere,
ut pericnlnm evilelur. Puta, si a senlenlia lata

snper coiifirmaiioiiealicujus elecii fuerit provoca-
tum, ct ulraque pars velit usque(52)ad annum

prosecuiionemappellalioriisdifferre,potest,ulique,
imo deber judex superior, ad quemfuerat appella-
tum, lempus(55)provide moderari, ne gregi Do-
minicodiu desilcura pastoris. Ex iis igilur consul-
lalioiii veslrsenoveritis esse responsum,qtiia per
posteriores lilleras non derogatur prioribus Jegi-

B time impelratis, per quas ad confirmandumvel in-
firniandumsentenliam pravia potest ratione pro-
cedi.

DalumViterbii,vu IdusJulii, annoduodecimo.
LXXXII.

A-BBATIETMONACHISSANCTIBENEDICTISUPRAPADUMi

Snper eleetione,visilalioneet correclione.

(Viterbii,HIldus Julii.)
Venieniibus ad apostolicamsedemdilecris filiis

S. monacho Cluniacensi et -H. monasleiii veslri

procuratoribtis, idem S. proposuit coram nobis
quod cum monasterium veslrum a felicis recorda-
lionis Gregorio papa praedecessorenostro Hugoni
Ciuniacensi abbali et successoiibus ej'us fuerit

-, dudumcommissum,ulinejusgubernaiioneaiquecu^
stodia potestatemhaberent et sludiumjuocurationis.
impenderenl,ac obeunte abbate ipsius loci,'eorum,
diligentiaprovideretut-in locoregiminisjiixta beati.
BenedictiRegulampersona subrogarelur idonea, et
quidquidin monaslerioadaugmenium et observan-.
liam nionasticsereligionis insiiluti vel emendari
etiam oporleret, eorum semper dispositione ac
magisierio (54) impleretur, proul in felicis me-
nioriae Lucii ct Clemenlis pradecessorum no-
strorum auihenticis asseruit conlineri, vos abbali
Cluniacensi el Ecciesioesuoeobedientiam et re-
vereuliam subtrahenles, super pramissis el aliis

graves eisinjurias irrogatis, a sua et Ecclesiaesuae
subjectione vos ac monasteriumvestrum subira-

D here molientes;vosquoque,filiimonachi, abbaiem
vobiseligere:nOn veremini absqueabbatisClunia-
censiser frarrum suorum connivenriaet concensu.
Procuralor veromonasreriiveslri proposuitex ad-
versoquod cum monasteriumipsum ad j'uset pro-
prietatemEcclesiaeRomanseperlineal, et per privi-
lcgia pontificumRomanorumfuerit ab anliquo li-
berrate donaluni, dieloCluniacensiabbali vel Ec-
clesioesuseresponderevel subessein aliquominime.

lenebatur; quinimo ad fralres ejusdem ioci lam.
disposiiioquam abbaliseleclio perlinebat,adjiciens,

(52) In quarlaCollect.,efiam.
(55) In quarta Collect.,lerminum.
(54) In BullarioCluniac,ministeriq.

87 INNOCENTIIIII PP. REGESTORUMLIB. XII. 88

insuper quod, elsi j"usaliquodproedicloruinprivile- ,

giorura iuiuiiu Cluniacensi Ecclesioecompeiierit,
illudpenitusest absorptum, cumhactenus neglexe-
ril uli eis et monasleriumsupradictum Iongissimo

tsinpore plena fuerit libertaie gavisum. Proposuit

insuper monasleriumvestrum super capimlispra-
noiatis per bonsememoriseEtigeniipapseprsedeces-
soris nosiri sentenliam(55) absolulum.Cum ergo

super iis cl quibusdam aliis procuraiores ipsi non

desincrent aliercari, et per venerabilesfratres no-

slros JoannemSabinensemelNicolaumTusculanum

episcoposde mandato noslro de amicabili fuerit

eomposilioneiraclalum, nobis medianlibttsdenuim

inler procuralores ipsos hujusmodicompositioin-

lcrvenit, tit cum in monasleriovestro fuerit abbalis

tiectio celebranda,fralres ej'usdemloci absque re-

quisitione abbatis el convenlusCluniacensisperso-
«am idoneam regularirer sibi eliganl in abbalem.

Qui si concordirer elecrus exsrirerir, munusbene-
dicrionisaccipiarer Iibere administrel, nulla super
iis ab abbarevel convenluCluniacensiliceniia ex-

perila; ila videlicet quod is, qui fueril iti abbaletn

eleclus, infra sparium primi anni duos vcl unum

fratres cum suis lilieris ad abbatemet conventum

Cluniacensetransmiltat, in quibus eidemahbati et

successoribussuissuper observantiamonasticiordi-

nis obedientiatn repromitlat; et lunc Cluniacensis

abhas per se vel alium ad monasleriumvestrum

accedat. ab abbare ipsius loci corporalem super
ordinis observantia obedieniiam recepturus, vel

transmissassibi lilieras, si maluerit, in lcsiimoniuni

obedienlisosibi promisssereservct. Qttodsi abbatis

electio fueril in discordiacelebrata,pro dirimendo

hujusmodidissensionisarliculo ad sedem aposloli-
cam recurralur. Vos quoque de quadriennio in

quadrienniumaliquem ex confratribus vestris ad
Cluniacensecapitulum deslineiis, qui audiai et re-

cipiat quseiliidemfuerint super ohservanliaordinis

consliluta. Praterea, quolibet quadriennioClunia-

censis abbas duos ex fralribus suis ad visitandtim

inonasleriumveslrum miilai. Quibus decenier ac

henigne receptis, ab eodem monasterio moderata

procuratio rribuarur, el ipsi abbatis ejusdetn loci

consilio requisito corrigant si quid in ipsomona-

sterio circa monachoset conversosaliasque per-
sonas corrigendum invenerint, et slatuant quod
circa eos fuerit slaiuendum; si vero aliquidcorri-

gendum invenerinl in ahbale, ad Romanumponli-
ficem illud referant, et sicnt ipse mandaverit, in

ejus correctioneprocedant.CumauteinCluniacensis

abbas ad monasterium vestrum accesserit, abbas

ejusdem ei tanquam Palri abbati cedat in cnoro,

capiluloet in mensa. Abbas vcro Cluniacensisin
raembris corrigetquod fuerit corrigendum;si quid
forte in abbalis persona corrcclionedigntiminve-

nerii, id ad aures Romanipontificisperferre pro-
curet, ut 'juxta beneplacitumejus in ipso negoiio

(55) In BullarioCluniac additur fuisse.

A procedalur. Pralerea Cluniacensisabhasad mona-
slerium veslrum accedens, viginliquinqueequiia-
luris et triginia personis, fratres vero cum illtic
causa visitalionis accesserint,quatttor equilaluris
el sex personis lantummodosint conlenli. Ut igitur
in perpeluumcomposiliosuprascriptadeprocuraio-
rum assensu facra inviolabiliier observetur, nos
eam auctoriiale aposloiicaconfirmamus,slatuenies
ul hulliotnninohoniinum liceai hanc paginamiio-
stra confirmaiionis infringere,eic, usqueincursu-
rtim.

DalumVilerbii, nildtis Jnlii, anno duodecimo.
LXXXIII.

KOBILIVIROPETRODUCIETTOPULOVENETORUM.
Moneleosul redeantad obsequium.

B
(Vilerbii,ldibus Jttlii.)

Qnoniamjttxla sentenliam Salomonis meliora
sunl amici vcrhera quam osculainimici, cuin isia

correctioneiii,illa vero deceplioneminducanl , non
debelis ferre molesiesi quandonos, qtii de corde

pttro et conscientia bona el fide non ficla vestraia

diligimuscivitalem, vos arguiinusel corripimusin

spirilu lenilatis; quia non indignaiionis, sed dile-
ciionisesl argumenliini,eo qttodpater filinmqttem
diligit corripit , et Deusquosamal arguit el casii-

gat; maxime cttm ad hoc ex aposlolicseserviluiis
officio leneamur, jiixla quod docei Aposioius,
dicens : Argue,obsecra, increpainomni patienliaet
doctrina (II Tim. u). Memores igitur obsequiorum

Q quse aposiolicsesedi civiias vestra reverenler iin-

penditei beneficioriimqua;aposiolicasedes civitaii
veslra gralanier indulsil,gemimuset dolemusillam
iniervenisse materiam quse non sinil ad prasens
ul preces quas nobis multoties porrexisiis pro
palleo destinandoabbali Sancii Felicis, quemvos
Jaderlinumprasulem appellalis, cum nostra possi-
mus admirterehonestate, propler excessumqtiem
in divinaemajeslaiis offensam, aposlolicsesedis

iiijuriain, cl ierra sanclae jacluram iii Jaderlinse
civitatis excidio coinmisistis (56). Ki cerie, nisi
correctionem veslram ex paiernse bfcnigniiaiis
affecluvoluissemushaclenusexspectare, potuisse-
mus quidem ex canonici juris rigore in eo vos

punire quo peeeastis, stihlrahendo palrjarchatui
U vestro meiropolimJadertinam, quam ei aposlolica

sedes propler veslrum subjecit honorem. Adhuc
auicm experirivolenlcssi hujusmodiplagammedi-
cinali possimus arle curare, disposuimusad vos
nunliumdirigere specialem,sicut dileclus filius B.
nuntius vesler, vir uiique providus et fidelis, pio .
nobis suggessit affeclu, per quem efficaciusviva
voce noslrum vobis beneplacitum exponamus;

qtiatenus si cor vestrumgralia divinateligerit ul

propriara non excuseiissedaccusclisoffensamsa-
lisfactionemcongruamexhibendo,eiin iis el in aliis

qusedigneduxerilisposiulandamerearainiexaudiri.

Quocirca devotionemvestram rogandam duximus

(56) VidegeslaInnoc III, capp. 8G,89, 90,
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el monendam,obsecraiHes in Dominoqtiaieniisin A
ejus voshumilianlesconspecru qui exalrar humiles
el deponil elaros,ad saiisfaciendumei veslros ani-
nios inclinetis,rccepruri ab ipsoel graiiam in pra-
seniiel gloriamin fuiuro.

DalumViierbii,Idibus Julii, anno duodecimo.
LXXXIV.

GUIDONTSUBDIACONOETCAPELLANONOSTRO.

Confirmalurei ecclesiaS. Laurenlii.

(Viierbii,xm Kal.Augusii.)
Audirisel intelleciis atieslaiionibus et allegatio-

nibus universis iri quaestione quam venerabilis
fraler nosier Joannes Albanensisepiscopusconira
le moveratde ecclesia Sancii Laureniii posiia in
territorio civitaiisNovinoe,te ab ipsius impeiiliono
de fratrumnoslrorumconsiliodecrevimusabsolven-B

dum, ctim nobis per restes consiiterit quod idcm

episcopnsiibi concessit ecclesiam memoralain.Ut
autem haec noslra diffiuiiio perpetuam obtineat

Jirnnialem,eam aucloriiateapostoiicaconfirinamus

etprasenlis scriplipalrociniocommunimus,slaluen-
les ul nulli oinninohominum liceat hanc paginam
noslra diffinitionisel confirmationisinfringere vel

ei, elc, usqueiiicursurum.

A Dalttm Viterbii, xtn Kalentl.Augtisti, annoduoi»
deciino.

LXXXV.

CEPIIALUDENSlEPISCOPO,

Danlureiquwdammonita.

( Vilcrbii , ldibus Julii. )
Elsi secundum rigorern juris poluissemus in

inquisilione de le facla procedere , quia lamen

super eo quod libi prineipaliier esr objeclum , de
casiro videlicei Cephaludensi, juxla mandaium
nostrumasseriiur saiisfaclnm,nos ad preces maxi-
me regias duximussubsistendum,de allesialionibus

talirer provisuri quod per eas fama nominis tui
non polerit denigrari, Quocirca fraternilatem tuam

B rogandam duximus et monendam, per aposiolica
libi scripta mandanles quaienus lalem te studeas

exhiberequod aposiolicaesedi fiasex devotodevo-

lior ei regisecelsiiudini fideliorex fideli,curam et

solliciludinempasloraiem diligenter ac fideliierex-

seqtiendo.
Daium Viterbii, ldibus Julii, potuificarusnoslri

atuio dtiodecimo.

PROCESSUS NEGOTII RAYMDNDI COMITIS TOLOSANI.

CAP.I, Prima obligatiocomitis [acla apud (57) Va-
lenliam.

Manifestumsir universis quod anno BonjinicaeC
Incarnationis 1209, mense Junii, ego Raymundtis
i>eigralia dnx Narbonae,Tolosse,niarchioProvin-
ciae,milto corpus meumel septemcastella, scilicel
Opedam, casirum de Monieferrando,caslrnm de
Balmis, castrum de Monartio,casirum de Rocca-
manra , castrum de Furcis, caslrum deArgeniaria,
scilicet Famavum, in misericordia Dei et libera
polcslale Ecclesise Romanoe, domiui papoe, et
veslra .doniini Milonis apostolicaesedis legaii ad
saiisfaciendumel cavendumvobis super illis capi-
lulis pro quibtis smn excomniiinicatiis,et ex nunc
confileorme prafala castra noniineRomanseEccle-
siaepossidere, ei eadem qiiam ciio voluerilis et
quibusvolueritiscorporaliter assignabo,et homiues
corurndemcaslrorum,quandiuipsa castra in Eccle-
siaeRomanse fuerint poteslale , cuslodibus caslro-
rnm, sictitordinaveriris, juramenia faciain securir
talis exhihere, nonohslante lidelitate qua niihi
tenenlur. Insuper memoratacasrra meis cusrodiainj
lur expensis.

CAP.II. Forma juramenli comitis(58).
In noniine Domini. Anno poiuificatiis domiui

lnnoceniiipapaelll duodecimo, xiv Kal. Judii. Ego
R. dux Narbonae,cotnes Tolosa, et marchio Pro-
vincise, sacrosanciisreliquiis, eucharislia, et ligno
crucis Dominicaecoram posiiis, supra sancla Dei
Evangeliacorporaliter nianu lacla juro quod snper
singuliset universiscapilulispro quibus a domino
papa vel ejus legato seu aliis vel ipsojure ftti
exconununicalusvei sum, stabo omnibus mandalis
ipsiusdominijiapoeac veslris, magisterMilodomini
-papaenotarie, apostolicoesedis legaie,vel allerius
legati seu nunlii sedis aposrolicae,ira videlicelut
quidquidper se, litteras suas, nunlium vel legaturn

mihi praceperit sttper universis capiltilis pro qui-
hus excommnnicalusfui vel stiro, boua fide sine

C fraudeRacmaloingenioadimplebo,superistis praci-
pue capilulisqusehicnomino, videlicetquodpacetn
aliis jtiraniibus tlicor noluisse jurare; item quod
jiirainenla quaefeei super expulsione haerelicorum
vel eis credeniium non servasse dicor; ilein quoi
haerericosdicorsemper fovisseeisque favisse; item

quod de fidesuspeciushabeor; item qnod rnpiarios
sive maiuadaslenui; ilemquoddies Qtiadragesiinsr>,
fesiorum, el Temporum,qui secnriiaie gamlerede-
btibaiu, dicor violasse; ilemqttod adveisariistneis,
qtti se jiislitise offerebanl pacemque juraveranl.,
dicor noluissejustiliamexhibere; iiem quodJudonis
publica conimisi officia; ilem quod nronasterii
Sancli Wiilelmi et aliarum ecclesiarum possessio-
nes et ecclesiasinjtisledeiineo; iiem quodincasiel-.
lavi ecclesiasel incasiellalas deiineo; item quod
indebirapedagiavel gtiidagia colligovel colligi fa-.
cio; irem quod Carpentoraciensem episcopiiin a

propria sede depuli; item quod de interfecliona

j\ sanctaememorisePelride Castronovosuspecltis ha-
heor, pro eo maxime quotlinterfectorem ipsius in

niagnam familiariialem recepi; item quod Vasio-
iiensein episcopum et ejus-clericos cepi vel capi
feci, el palalimncjusdemepiscopiel donioscano-
nicorttindeslruxiel caslrum Vasionenseper violen-
liamabstuli; item quod in religiosaspersonas ma-
ntis violenlas injecisse dicor et mullas rapinas
commisisse.Super iis salnariiset aliis, si qua pote-
rnnt inveniri, pradiclo modo juravi ei alios jurare
fcci, elseplem castroruiu tradidi cauiiones,qtiorum
nomina sunt hsec : Furcae,Opeda,Balmse, Rocca-
maura , casirum Mornacii, Famatisin Argenieria,
Mons Ferrandi. Si auiem ea, quseeirca supradicla
capilula el alia injtinclamihi fucrint, in perpeiuuni
bona Udenon servavero,voloet concedout sepiein

(57) VideHistoriamAlbigensium,cap. 11. comiteTolosanoapud sanclum jvqtdtum i» manu

(58)ln codicequo Caiellusuiebaiur, hic erat ti- domiuiMilonis.
^Jltis• liwc est formajuramenii [actaa Ratjmundo '"^
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stipradicta caslra cadaiil in conunissum Romanoe
Etitlesiae,et jus quocibabeo in comiiatuMelgoriensi
ad 'RoniananiEcclesiamplenissimerevertaiur. Volo
eiiam el concedo ul persona inca excoiiiinuiiiceiur
cljerra supponattirecciesiasiicoinlerdicio,ei con-
juralores mei lam consulesqtiamalii et sncessores
eorum ex hoc ipse absoluti a fideliiate, jure, ac
servirio quibus inibi lenentur, RoinauoeEcclcsise
pro fettdisel juribtis qusehabeo in villis,civilali-
bns, et caslris de quibus eranl lam consulesquam
alii qui jurarunl fidelitalemfacere leiieantur pari-
ler et servare. llem sub eodenijtiramenloer eadem
pcona slratas publicas securas servabo. Eisdem
pceuissnbjacere volosi pradicia onuiianou serva-
vcro velaliquodpradictorum,

CAP.111.Mandaiaante absolniionem.
In nomiiie Doniini. Amio poniificalus domini

Iiinocenliipapae111duodecimo,xtv Kal.;Julii. Kgo
Milodoiniiiipapaenolarius aposiolicoesedis legatus
pioccipioribidomino Raymundo cotniri Tolosano
sub debito prastiti jurameniiet snb poenaejusdem
jiiramenli adjecta ut dominumepiscopumCarpen-
loraclensemram in civiiale quam exira plenojtire
resiituas, et de damnisdaiis ram de rebus quam
de fruclibus eidem episcoporesarciendis fidejusso-
res prasies idoneos,et iniiversoscives Carpenlora-
clenses a j'uramenloquod cilra tricnnium libi vel
alii iuo nomine praslilerunt absolvasomnino, et
niunitionemquam ibi fecisii fieri niihi velcUijus-
scro faciasassignari. liem proecipiotibi sub eadem
poenaut doininumepiscopum, prapositumet cano-
nicos Vasionenseslam in caslris qtiam aliis pleno
jure reslituas , ct de damnisdalis, sedificiisdeslru-
rtis, el rehus aliis , et fructibusresarciendiseisdem
tidejussoresprasies idoneos,castriimautetn Vasio-
nensemihi vel cuijussero faciasassignari.Itemsub
eailem poenalibi pracipio ul Aragonenses,Rtipta-
rios, Corarellos,Bratnenzones,Blascones,Mainadas,
vcl quociinquealio nomineceiiseanlur.de lota terra
iita er posse ruo prorsus expellas,nec in alienam
tciratn eos immitlasvelalii concedas, nec eorum
aiixilio lempore ullo niaiis. Itemsulieadem poena
tihi pracipio ut universosJudoeosin tola leira rtia
et posseah oinni adniiuisrraiionepublica vei pri-
vata prorsus amoveas, nec uiHiiiunieos ad ipsam
vel aliam reslilttas, vel alios Judajos ad aliquam
adminislralionemassumas , ncc corum consilioulio
leinporecoiura Christianosutaris. lietn sub eodem
jiiraniento ei eadem pcena tibi pracipio ul slralas
publicas securas observes. Salvis iis quaedominus
papa vel ego vel alius de mandaio ipsius eodem
leinporevel diversislibiduxerit in posieruminjun-
genda.

CAP.IV. Mandala posl (fbsolulionem.
!nnomiiieDnmiiii,pontificalusdominiInnocenlii

papoelllanno duodecimo,xiii Kal. Julii. Hwcsunt
prwcepla[acta domino comiti Tolosanopostquam
fuil absolutus.Ego Milodominipapoenolarins, apo-
siolicaesetlis legalus, pracipio tibi dotnino Ray-
niundo, cotniii Tolosano,sub debitoprastili jura-
iiienliet suh pcenain formaejusdem juranicnli atl-
j'eclaut haereiicoset eorum inanifeslecreileniesin
lola diiione tua relineastradendos cum rebtts suis
ad arbilriumsignatoriiiii(59); reliquos vero haere-
ticos e.reorumcredenles cum crucesignatis et sine
illis fideiilerin perpetuumperseqttaris. Item praci-
pio tit hierelicosde coeleronullo lempore foveasvel
defcndas, nec eis unquainprasies consilium vcl
favorem. ltem pracipio ut dies Dominicalesel
Qiiadragcsiinseei alios in Lateranensi conciliode-
signaiosuullounquam lempore violesvel ab aliis
pro posse luo violari pennilias. Iletn pracepio ttl
adversariis luis et universis ecclesiis et domibus
religiosiset miserabilibuspersonis justiriamfacias
cuinfueris requisirus.Irem praciuio urper bajulos

A tuos facias coram eis eonqtiereiHibiis jusiiiiam
exhiheri. Itemut ecclesiasincaslellatasad arbilriiim
dicecesanorumepiscopornmdirtias, vel eliam re-
serves, si quas dtixerinireservandas; quas dicece-
saiiis episcopis vcl aliis Ecclesiarum pralalis ad
quos peiiincre noscmititrconiinuoiradas, ul ab cis
perpeiuopossideanlur.Iiem pracipio ut ecclcsiaset
domos religiosas in libertate plenaria conserves,
videlicel quod in eis alberguarias, procuraiiones
vcl exaciiones quascunque nnllatenus exigas vel
percipias,eldefunclis earumepiscopisve) aliis re-
ctoiibus, ipsas nullo modospolies,nec adminislra-
lionieariimseucusiodiaeoccasionealicujusconsue-
ludinisvel aliqttaalia le immisceas,sedomniasine
diiniiiulione aliqua eorum successoiibusreserven-
tur. Eleclioni eiiam episcopivel alieritts rectoris
Ecclesiaefaciendseper te vel per qiiamcunqueper-
soiiain nullalenusie admisceas,nec aliquamviolen-
liain faciasvel impeditnentumaliquodprasles quo

B ininuselectio libere et canonice celcbretttr. Uem
praeipio ulpedagioruniseu giiidagioruinexaeliones
tam in lerra quam in aquis penims dimillas, nisi
quas regumvel iinperaloriimcoueessioiieprobaveris
le habere, ncc dimissa guidagiaseu pedagia dein-
ceps resumas. Ilempracipio ulsalnarias, uhictinqiie
liabeas,diiniitas; nec alicubi de coetcro insiiluas,
nec impedias liberum iransiium viatorum lam in
tciris quain in aquis.llem pracipio ut pacem seu
Ircugam,secunditmqttod libi injiinclumfuerit, ob-
serves. Item pracipio ut de le coiiqiierentibus se-
cundumnieum vel allerius legali seu judicis ordi-
narii vei delegaii arbilrium justiiiaiii facias. ltein
pracipio ui siralas publicas securas serves, nec
iianseunles ab anliquis stralis deviare compeilas.
llem pracipio ut haeiclicosquosdioecesaniepiscopi
vclaliiEcclesiarnmreclores hsereticos,recepiaiores,
vel fautoreseorumlibi vel tuis bajulis nominabunl,
lanquamboereUcoshabeas. Uenipracipio ut paccm

Q a legatissraturarnvel deincepsstatuendam j'ures et
serves inviolabililersecundttmipsius pacisstatula,
et universos hoinines tuos eamdcm pacem jurare
faciaset secundumstatula pacis servare. Ilempra-
cipio ut sepiemcastra qttseniihi nominc Rontanay
Ecclesioetradidisti vel aliquod non auferasper te
vel per aliainquamcunqtte personamel si aliquod
illorumftterit per quacunque personam ablaium,
cum toro posseluo ad recuperandum illud viriliier
laborabis, et staiitn iilud prislinaecusloilioeresli-
tuas. Hsecomnia libipracipioperpeltioohservanda,
et si qua alia super pradiciis capitulis vel aliis pro
quibus excoinnuinicaius fuisli doiuinus papa vel
ejus legaius libi duxeril in posleruminjtingenda.

CAP.V. Juramenlumconsvlum.
In nomineDomini.Anno ponlilicatus dominiIn-

nocentii papae111duodecimo, xu Kalend. Jtilii.
NosconsulesAvinionensesde consensuet voluntate
dominiR. comitis Tolosanipracise juramus supra
sancta DeiEvangeliamanu tacia ribi magistro Mi-

u loni domini papaenolario, apostolicaesedis iegaio,
qnod hona fide, sine omni uuilo ingenio,el sine
omni fraude consulemus el operam dabimuspro
possenoslro quod diclusdominuseomestam perse
quani per successores suossuper iis omnihuspro
quibus fuil excomiiiunicalus,quoevidelieet expo^
luintur in forma secundum quamipse anlequani
absolvereturjuravit, parcat omnibusmandalis Ec-
clesiae,er quod ea in perpetuuin server; ita ul si
quod illorumnon feceril, velcotHraveneril manife-
sre, nos ei nullumconsiliuinvelattxilitim se obse-
qtiiumper nos vel per hoininessivc atnicosnosiros
aliqualenusimpendemus, scieniesex hoc ipsodicti
comiiis dileclo absolulos nos esse a fideliiaic,si

qua vel serviiio illi ullo modo lencbamur; imo
quousquepleneparuerit, faciemusconlra ipsttmpro
posse nuslio quidquid Rontana Ecclcsia ve! ejus

(59)Vide infia episl. 154.
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nunrius sive legalusnobis mandaverit faciendiim,
non cbstante fideliratevel jtire-aliqtto vel servilio,
si quoipsiullomodolenebamur;a qttotam lu qnam
dieius comesnosahsolvistis el absolviiis, si forte
ipse, ut dictumesl, contra pracepla quoesibi facia
sunl vel ftierintvenerit manifesle.Tunc eiiam pro
jnre sive serviiio,si quodiii villis ve! caslris nosiri
cnnsulalusei ipsa civitatejiaberedignoscitiir, fide-
liiaiemRomanaeEcclcsiaefaciemus, ipsam eidem
(itleliieret perperuoservaturi. Iieni stralas publicas
seculasservabimusei faciemus per totum nostrum
dislriclitm inviolabililer.observati. Item pedagia
seu gititlagiavel exaciionesaliquas a transeuniilius
porslralas vel eiiam per fluniinanullatenusaccipie-
imis,nisi qusevel quas anliqua regum vel impera-
tortim concessione corisiiterit nos habere. item
ccclcsiasomnes et dOmosrcligiosas in noslro di-
siiictti lam in civitale quam exlra in plenariaser-
vabimuslibertate, videlicelquod ah eis exactiones
nliquasseu lalliasnullatenusexigemus,et defunclis
cariimepisco|iovelaliis recloribus,ipsas vel domos
eartim ntilloinodospoliabiintis,nec a.dniinistraiioni
e.Trumseu cuslodioeoccasionealicujusconsueiudinis
vel aliqua alia, nisi forle rogati ab episcopovel ca-
piiulo,nos imiiiiscebimus,scd omniasine diminii-
tione aliqua defuuciorumsuccessorihusreservenlur.
Ei elcciioni episcopivel alierius rccioris Ecdesiae
faciendoeper nosvel per quamcuuque aliarn perso-
nam nos .-nullaienus'immiscebimus, nec aliquain
violenliam faciemus vel inipedimenlmnprastabi-
iiius quotninus elecrioiibere ac canonice celebre-
lur. Iiempacemseu iretigam, sicut nobisiiijuuclum
fuerit, bona fide ohservahiuius. Item, si episcoptis
vel capituluin vel alia persona ecclesiastica nobis
aliquosiisereiicosnominaverirvel creileutes, velper
nosineripsoscognoscerepoteriiiiusaliquoshaeresim
liradicare vel faccre convenricula aliqua , ipsos
persequemursecundumlegirimassanciiones,el eo-
rtim bona omnia inliscabiinus.Hoccomnia singulis
amiis per mantisepiscopinoslri successoresnosiros
facicmusjurare. Si quis autem hoecjurare nolueril,
ipsum tanqtiaiiihaereiicuniiiabcbimusmanifesium,
nccejusjudiciumsive auctoritas vigoremiu aliquo
soiiiatiir.

In eumdemmodumjuraverunl alii consules,scili-
cel NemausenseselSancliJEgidii(60), el multi alii
quosexegi

CAP.VI. Hwcett indulgentia.
EgoR.Deigratia dux Narbonse,comesTolosae,et

marchioProvmciae,pro animoemeaeremedioel prc-
getiilorum meorum omnibus ecclesiis et domihus
religiosis proviiiciarumVlennensis, Arelaiensis,
Narbonensis, Auxiianensis,Burdegalensis,el Biiu-
ricensis immunilaleinsectindtimslaluta canonumet
plenissimamliberlaiemconcedo (61); ita videlicel
quod alberguarias, procuraiiones, vel exacliones
quascunqueseu lallias nullo tinquamletnporoper
jne velper alios requiram in eis, el requirentes sive
poslulantes pro posse meo fideliler coercebo. De-
funclis etiam earuin episcopisvel reclortbus aliis,
ipsas vel domosearum per me vel per alium nullo
modospoliabo, necadminislralioniearum custodiae
occasionealiciijusconsuelutTinisvel aliqua alia me
ullatentis iiiiniiscebo; sed omnia sine diniinuiione
aliqua defunctorumsiiccessoribusreservenlur. Ele-
ciioni eiiani cpiscopivel allerius recloris Ecclesiae
faciendseper me velper quamcunque'personamme
nullalenus immiscebo,nec aliquam violentiamfa-
ciain vel impedimeniumprasrabo quo ininuselectio
canonice ac liberecelebrelur. Praterea possessio-
nesomneser jura ecclesiatum,si qua injusre deli-
neo, eisresriruo plenojure. Promitlo insuper qtiod
oiiiniajura ecclesiaruinel domorum religiosarum,
sicut decet catholicumptiiicipem, in prafalis pro-

A vinciis lolis viribus prolegamel defendam.Si quis
auiem conira prafaiam immuuilalemet lihcrtalem
a me iiidultani' ecclesiisel aliis domibus religiosis
venire prasumpserit, ipstimpro posseineoviiililer
coercebo.Ltam auiem concessionemet promissio-
nein feci apud SancuimyEgidiumanno pontificatus
dominiInnoceniii111dtioitecimo,xnr Kal. Julii, ad
niaiidaluiiiel exlioriatioiieuimagistriMilouisdomini
papas nolarii, nposlolica?sedis legali, prasenlibus
doiiiinoMicbaeleArelatensiarcbiepiscopociim cpi-
scopis infrascripiis, videlicetMarsiliensi,Avenio-
nensi, Cavellicensi, Carpenloractensi, Vasionensi,
Tricastrinensi, et Nemausensi, et Agalhcnsi, el
Magalonensi, Lodovensi, Tolosano,- Biterrensi,
et domino archiepiscopoAqitensi, et episcopoFo-
rojuiiensi,et Niciensi,el Apiensi,et Sisiericensi,et
archiepiscopoAuxiinno,et episcopoAurasicensi,et
YivarienSi,el Uiicensi.

CAP.VII.Forma pacis.
B In nomine Domini.Annoduodeciinopontificatus

domini lnnocentii papae II!, x Kaierrd.Julii. Ego
Milo, doniini papse noiarius, aposlolicse setiis le-
gaiiis, pracipio vobis domino R. comiti Tolo-
sano ei vobis haronihus, scilicet Villelmo et Hu-
goniet Raiinundode Baucio,P. Bernlundi,Rasca-
lio, er aliis baronibtisel coadjuioribus vesrris, stib
debilo prasliii jurainenii et poenain eodem jura-
mento adjecla, quatemis secundum staluia pacis
oliiti a legalis Ronian;eEcclesise promulgala, inter
vospacemperpetuamobservetis, et earadempacem
a veslris homiuibusel coadjutoribus faciaiis jurari
parilerel servati. Si vero orlaestint inter vos ali-
qtneqiueslionesvel in posterumforsitan orieniur,
per veuerahilespatres HugoneinRegensem episco-
pum, apostoliciesedis legiUum,ad hoc de voluniaie

ipsiusassumpiumet Arciatensem, archiepiscopum,
ei episcoptiinUticensem, et Avinionensemprapo-
siium, vcl per alios qui pro tempore per Ro-

£ manam Ecclcsiam ftieriiit substiluli, eas staiuo
concordiavcl jiidicio lerminari. Salvo iu omnibus

apostolicaesedis mandato.
CAP.VIII. Juramenlumquod prwstilerunl cuslodes

caslrorum.
In nomineDomini.Poiilificaius dominiInnocen-

tii papae111arino duodecimo, xu Kal. Juiii. Ego
MicbaelArelalensis arcliicpiscopusjuro libi Miloni
dominipapaenolario, aposiolicoesedis legato, qnod
castra de Mornaset deFurcis sine oroni malo in-
genioel sine oinni fraude pro possemeo faciatn fi-
delilcr cnsloditi, nec eadeincaslra vei eoruinali-
quodcomili Tolosoevel alii personaercslititam vel
rcslitui scienter permiitam sine maiidato domini
papsehullatis lilteris ejusinserio, vel sine mtindaio
luo velalierius Romanipontificis nun.liisiveiegati
ad hoc specialiter cura lilteris btillalis deputaii.
Sane illivel illis cui vel qiiibus dominus[papa,vel
Ui,vel alius nuutiussivelegatusdominipapsecum

supradiciaformaad hoc specialilerdeslinaiusjus-
D seril, pradicla castra restiluatn, nonobslanle co

quod eadain castra diciiniurad nieutnEcclesiam
pertinere, lempore legilimomilii lunc assignato;
restiluris lamen prius mihi universis expcnsis et
tisttrarumgravatninibuspro castrorumcusiodiatunc
factisjuranienlo bajulorum meoruin,quos in proe-
dictis caslris posuero, ahsquealia probatione de-
clarandis. Expensasautem de concessioneiua in-

telligo faciendasde reddiiibuset oinnibusprovenii-
bus castrorum illorum et mandanieiuorumquos de
voltinlale comilis, et concessione,et mandaio tno
bajulimei ibidempercipere debeiu, jurisdiciionem
plenariam dunlaxalpro caslrornm custodia el suf-
licieiilibusad expensas reddiiibus colligendisper
onmia exercentes. Porro, si pradicti provenlusad

pradicla complendanou sufficienl,uec comesnec

(60) In Hist. Albig.eap. 15 legilur. S. Georgii.
Maie.At in codiceColberiinorecte Sancti Mgidii.

(61)Haacclausuladeesl in ediiioneCatelli.
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aiiuuispro eo expensasjtixla voltiniaiisnie..ieraode- A
ramina minisliaverit, egoex muitiapecuniaexpen-
sas faciam,nec pradicta casu-aienebor restiluere
donec pradiclafiexpensaeeumomnibus snis gr-ava-
minibusmihi ftierinl plenius restitulse. Ha;comnia
sicul supra scripla sunibona firieservabo.Sic me
Deusatljuvctet haecsancla Dei Evangeiia.

Et ego Miioilominipapaenolarius,apostolicaese-
dis lcgaius, hanc fidelilatem auctoriraie domini
papaeel RomanaeEcclesia;accipiens, concedolibi,
Michae!Arelaiensis archiepiscope,eadem auctori-
lale ul omnia suprascriplaposs:sexigere et perci-
pere el pro ttioevolunlalisarbiirio bona iide dispo-
nere, volens.er siatuens le er Ecclesiam mam in-
demnenisuper expensis et omnibus gravaminibus
occasione custodisememoraiorum caslrorumqtto-
cunque tempore factis conscrvari. Atl perpeiuam
atilemomnittmhornm finnitaleinhanc cbartain si-
gilli meiniunimine facio roborari.

In eunulemnwdumjuravit VivariensisepiscopusB
procaslro de Faniau sibicommisso.Ineumile.mmo-
dum abbasMonlisMajoris pro caslrode Opeda.hi
etimdetnmodum juraverunl episcopusel prwposilus
Aveiiioneinespro caslris de lioccamaurael de Bal-
mis sibi commissis.ln eumdemntodttmjuravit Ma-
galoneiisisepiscopusprocaslrode-Monleferrando.
CAP.IX. Juramenlumpro principibuscrucesignalis

el exercilu.
In noniineDoniini. Anno duodecimopontificaius

domini Innoceiuii papseIII, x Iinl. Jtinii. Ego R.
Deigratia dux Narbonae,comes Tolosse,et marchio
Proviucia:juro snper sancla Dei Evangeliacorpora-
liler niiiniilacta quodquando principescrucesignaii
ad partiJsmeas accedent, inandaiis eoruni pvirebo
per omnia lam supersecuritali;quamaliisquaemihi
pro uiililaie ipsorumel loiius exercitus duxerint
iiijungeiiila.

lioc juramenlum exegia comite cum sibi conlra
Imrelicoscrucemimposui. ~

CAP.X. Juramenlum baronum.
In nomineDoroiiii.Poniificaius tlomini Innocen-

lii III papaeanno duodecimo, xtv Kal. Jtilii. N<is
Wiliehtius de Baucioet Hugo frater ejus, el Rai-
inundtis nepos nosler, Draconclus,GuillelmusAr-
iwtiili, Raiinundns Dagoul, Ricavus deCariunpo,
Bertrandus de Laiiduno,et Willelmusfraler meus,
Bernardus de Andusia(62), el P. Berniundi filius
uicus.el Rosiagnusde Posqtteriis, el Raimundus
de Useeia, er filius meus Decamis,el Raimundtts
G;aucelinide Lunello,et Ponlius Gaucelini,jurainus
libi magisiroMilonidomini papaenolarioaposlolicoe
gedislegalo,coram sancra Eucharisiiael cruce Do-
niinicaet sancioruinreliquiissupra sanctaDeiEvan-
gdia corporalilermanu lacta quod slabimusomni-
bus niandaiis Eccleshfiseti tuis vel allerius nuulii
scu legati dominipapsesuper islis capirulisqusein-
fcrius expiimiiiiiur,videiicetstiper abjuratioiiemai-
Niuiaroinperpetua; irem stiper Jutlseisaboinni ad-
Hiiuislratioue seu oflicio perpetuo amovendis et
nulio unquamlerapore resiiiuendis,vel aliis Judieis
adaliquaraadrainislrarionemnullateiuisassumendis;
item super pedagiis et gttidagiis diroiliendis et
nullo tinquam lempore resuuiendis; itcm super
pacevel tretiga juxla mandaium uiiiin vel alrerius
iegati doroinipapoe instituenda pariier scrvanda ;
iiera super plena ecciesiarum libertaie servanda;
ilem stiper ecclesiisincasicllaiis demoUendiset ~~-
niiits dimillendiset nullo unqttam lempore inca-
siellandis; item super daranis per nosdatis eccle-
siis el aliis personis, sive laicis siveclericis resar-
ciendis; iteni quoddenohis querelanlibusjustiliam
exhibehimus.Hsec omniasicul supra scripia suni,
ci iii omnibussupra scriplisarticuiis et aliis, si qui
forsitan emerserint, et in cauiionibuslibi dandis
pro posse nostro fideliter adimplebimus.Sic Deus

nos ad.iuveiel ha?.csancta omnia. Similiier stibeo-
dem jiiramentostratas ptihlicassecnrasservabimus,
ei eos,quosepiscopinostri haerelicos uoiiiiiiabuiil,
er receptaloreset faulores co.rumanitriadversaiioue
debiia puniemus.

In eumdemmodumjuraverunl alii barones.
CAP.XI. Prceceptabaronum.

In nomine Domini.Anno poniifieaiusdominiIn-
noeeniiipapae111duodecimo,xivKal.Julii.EgoMilo,
"dominipap.mnotarius, aposiolicaesedislegauts, vo-
bis baronibns,videiicetWillehnode Bancio.Hugoni
de Battcio,R. de Baucio, Draconeto, Willelmoar-
naudi, R. Dagotit,Ricavode Cariumpo,B. de Lau-
dnno,Willelmode Laudtino, Bernardo de Andusia,
Petro Rerimmdi, R. de Usecia, el Decanofiliove-
slro, R. de Posqiieriis,R. Gauceiini,ei PonlioGau-
zelini, sttb debilo proestiti jurametui pracipio nt
mainadas nullo iinquam lempore habeaiis,iiem nt
Judaeosah orrmiadininistrationcpublicavel privala

3 removeatisoninino, et nullounqiiamtenvporeeos
ad eamdemvel ad aliam restituaiis, nec alios Ju-
doeosad adniiuistialionemaliqnam assumalis, nec
eorum consilio conira Christianosulamiui. liem ul
ecciesias incasleliatas ad arbilritim dioecesanonun
episcoporumdiruatis, veleliatnreserveiissiquasdu-
xetint reservandas : qusedioecesanisepiscopisvel
aliis Ecclesiarum pralalis, ad quos pertinere uo-
scuntur, rradaniur, er ab eis perperuopossitleanitir.
Uem pracipio ul ecclesiaset domos religiosas in
libenate plenaria conserveiis,videiiceiqtioii in eis
albergaiias,procuraiiones,vel exaciionesquascun-
que nuilalenusexigalis vel percipiaiis, de defunciis
eariini episcopis vel aliis recloribus ipsas nullo
modo spolietis,nee adiniiiistralioniearum seu c~-
slodiaeoccasione alicujus consueliidii-.isvei aliqua
alia vos[immisceaiis,sed otnnia sine dimiiiulione
aliqttaeorum successoribusreserveniur, et electioni
episcopivel aiierius rectoris Ecclesiaefaciendseper

^ vos vel per quamcunquealiani personatnvos uul-
lalenus admiscealis,nec aliqtiamvioleiuiamfacia-
lis vel impedimeniumaliqnodprastetis quo minus
eleciio libereel canonice celebretur.Iiem pracipio
ulpedagiorum seu guidagioruinexactionespenittis
diiniltaiis, nisi quas regum vel iuiperaiorum con-
cessione probaveririsvos habere, nec dimissa pe-
dagta seu guidagiadeincepsresnmatis. Ilem praci-
pioul pacem seu treugam, secundum quod vobis
injuncium fuerit, observelis. Iiem pracipio ut de
vobisconqiierentibusseciinriummeiim vel alierius
Iegariveljudicisdelegariarbitritimjuslitiamfaciatis.
llem pracipio ut siratas publicassecuras servelis.
Iletn pracipio ut eos, quos episcopiboereiicosno-
minabuni,receplatoresvel fautoreseoruin, tanquam
haerelicoshabeaiis.

CAP.XII. Obtigatiocaslrorumbaronum.
Noscantpraseiues ct fuluriquod anno•Dominiea;

Incariialionis 1209, inense Junio, apud Sancltun
». jEgiditiin,Willelmusde Baucio princepsAurasic»,

el llugo de Baucio,et Raimundusde/Baucioreddi-
deruiu pro pignorifaiispro se ei pro procerihusqui
moraniur ulira Rhodanum,et pro filiisRostagnide
Fabrano, el pro Berlrandode Lauduuo,el pro Wil-
lelmo fraire ej.us, castrum de Vitrola,ei caslrum
MoiuisiniriUi,ei, castiuin de Clarenzaensin manu
magistriMilonisapostolicsesedis legaii, promiiten-
tes se stare ejusdemmaiidatoei coaiiirioni.de capi-
lulis infrascripiis, scilicetde jiedagiis.et guidagiis
ei de Judeeiset de mainadiset de ecclesiis.incastel-
laris el earum liberralibus,er quod de quereljs,co^-
mitis jusiiiiam exhibebuni.

t CAP.XHI.Eademobligaiiopro aliis baronibus.
, NoscaiUprasenies et fururi quod P. Bermundi
i de Salve, el R. Peleii, et Rascaiiusde Ucecia,et
5 H. de Posqueriis,et R. Gaucelinireddiderunt pro
5 pignoribusprosecasiruni de Gr'efoila,etcastrutndfl

(62) Videlib. xv, epist. 220.
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Roccaforcada,etcastrumdeSaiioin manit magisiri
Milonisapostoliciesedis legali,proiiiilleniesse siare
mandalosuo ct cogniijonide pedagiiseiJudieiselde
iiiiiinadiscldeecclcsiisincasielhuisci earuinlibeiia-
ribus,erquoildeqiierelisconiitisjiisiiliaiiiexhiberenl.

CAP.XIV. Mandalumepiscopisfaclum.
Arelalensiarchiepiscopo.
Prasentitimvobisauclorilalemantlamussub obe-

dieulisevirlule districle pracipimus quaienus ea
qureapudSanclum/Egidiunihis diebusstaiula sunt
clericisel laicis veslrarumdioecesumsolemniler et
fideliler publiceris,el ea facialis per excommutii-
caiionis el inlcrtliciisententias lam iu locisquam
in pcrsonisinviolabiliterobservari. Relaxeliseiiam
intcrdicti senienliamsecundum formam in eotlem
colloquiovobis dalam,quselalis esl : De absentibus
eomiiiaiiinexcommunicalisvel etiam inlerdiclis,si

A magnwpersoncefuerinl,hwcforma servetur,ilt cttm
lilleris diwcesaniveritatemrei continenlibiisabsoi-
vendiad aliquemlegalorumaccedant.De minotibu*
mililibusetpopularibuspersonisItwcfoimaservelur.
ut dicecesanusper se velper interposilampersonalti
idoncanCadlocainlerdiclaaccedat,el receplisab oin-
nibits jurameniis quod pareanl mandtilisEcclesiw,
piius extumuleniurilli per eorumlumulatoresqni,
inlerdictciduranle, fuerant lumuiali, el poslmodum
retaxatoinlerdiclosolemniterlumulenlur,nisi nomi-
nalim excommunicalifuissenl,qui perpeluocareant
ecclesiaslicasepullura, el stalim pacem jurare el
ipsius stttlitla servaretub debilojuramen.i coinpel-
laniur. Hoecdicimus observari in locis iu qnibus
noii sunt hacreticimanifesii.

In eumdem modumscripiumest archiepiscopisel
eoiscopisaliis.

LXXXVI.

ARCniEPISCOPISET EPISCOPISETABBATIDUSET ALHS

ECCLESIARUMPltaJLATISET UNIVERSISTERSONISEC-

CLESIASTICISQUIBUSIIOCSCRIPTU.MABAPOSTOLIC^E

SEDISLEGATISFUERITEXIIIBITUM.
Desttbsidioprwslandocrucesignaiis.

(Yilerbii,
~ Kal.Augusli.)

ls qui dal omnibusaffiuenlerel non improperat,

qui non soluin spirilualia donaconcedil, sedetiani

temporaliabonalargirur, ira terrensenobissubstan-

tise adtniralioriemindulsil ur bona nohis ad viioe

susienlalioiiemcommissa in necessilalis arliculo

nostro minisierio proxitnis dispenseniur, et de iis

eis quasi de propriis gratiam faciamus quoecom-

nmnia omnibusfeeerarj'us naturse.Licel autem ad
succurendumin necessitaiibusproximisfidelesqui-
liberleiieantur, personoelamen ecclesiasticse,qui-
hiis coinmissuiiiest palrimoniumCrucifixi,obligare
atl bocspecialiter dignoscunlttr,et eo se potius in

adiiiinisiralioneipsiusexliibeautliheralesquo prin-
cipaliusesl ad optts iiidigeiuiumdepuialum.Iliuc

eslsiqiiidemqiiodcumfideiispopulimtiltitudoadim-

pugnandumorlhodoxaefidei stibversoresviriliier se

accinganlassumplocbaraclereCrucifixi,ei abstirduni
sil proculdubio ul qui pro commutiiutililate labo-

ranl.propriislanlum debeanlsiipendiisiniliiareali-

quamvestrorurareddituuinpoiiionemdeputare vos

convenilin subsidiumeorumdem.Cumenimsacrissit

canonibusinsliUUumur ihesauriet alia bonaeccle-
siarurningruenlenecessilaiisarliculoin redemptio-
nemexpon;debeantr.aptivorum(65,)luncproculdu-
biodebenlpleniusdispensaricum pei-iculisoccurri-
lur animarum quoefaisisdogmalibus captivatoein

crroris carcerihusderinenrur,cumpretiosiorsit ani-
n>a corpore, ac perdilioni unius animaemiiltoriim
interiiuscorporum nequeal comparari. Illudetiam
iu hccvobisesi subriliusadverrendum,quod,quam-
vis illiquiadcapiendasvulpeculasquoedemoliunlur
vineamDominise accingtini, universorumfideiium
causamagnril,uriliiatibus pracipue virorumeccle-
siaslicoruin insistunt, diitn illi quorum intendunt
duriliani inter cladesbeliicasedomare, aposlolicam

Ddocliinamiiupugnent, ecclesiasticara aucioritalem
evacuetit, et viris ecclesiasiicisastruant non esse

aliquaieiius intendendum, dominis leinporalibus
magnificeservientes.Unde,cum videaiur consenla-
.netiniraiioni ui Chrislimilites, qui pro vestris uli-
lilalibus mililaiil,veslris munificenliis recreentur,
tiniversitarcmvestram rogandam duximus er mo-
nendam,per aposrolicavobisscripla in remissionem

peccauiinum injiingenlesqiialenusillain veslroruiii
uniusanni proventuumporlionemquamvenerabilis
fraier nosler episcopusRegensisetdilectifiliiabbas
Cislerciensiset mngislerMilo iiolaritisnosler, apo-
slolicsesedis legaii, quibus super lioc vicesnosiras

commitliinus,deliberatione provida duxerint desi-

gnandam, ad crucesignalorumstibsidiumassignelis.
C Alioquin,cumsustinere nolimusut propter neces-

sariorum defectum pradictorum signaiorumexer-
citus dissolvatur,noveritis noseisdemlegalisinjun-
gere ut vos ad id ecclesiaslica censura compellanl.
Ne vefo graviavobisonera imponerevideamurquse
digito nostromoverenolimus, qtianiamcunquevos

gratis de vestris provenlibuscoiisuleriiisportionem
nosprofeclo majoremde nostris offerimuslargien-
dam.

DalumViterbii,vKal.Augusti,pontificatusnostri
anno duodecimo.

LXXXVII.

REGENSIEPlSCOrO, ETABBATICISTERCIENSI,ET MAGI-
STROMILONINOTARIONOSTRO,APOSTOLIC^ESEDIS

n LEGATIS.
De eodemargtanento.

[(Vilerbii,vi Kal. Augusti.)
Ut hi qui orihodoxoefideizelosuccensi ad expu-

gnandam hoereticam pravitatem vivificsecrucis

characlerem assumpserunteo fervcniius publicam
causamgerant quo se viderint proximorumsubsi-

diis adjuvari eflicacius,a vobis, fraier episcopeac

fili abbas, et a nonnullisaliis nobisfuit ssepe sug-

gesttimquod lam clericos quam laicosconstiluios

in lerris nobiliumqui conlra provincialeshoereticos

stint crucesignalicogiper censttramecclesiasticam

faceremusul deprovenlibussuis salletn uiiius anui

(65) S. Greg. lib. vi, episl. 15; q. 2, 12, cap. 70, Aiuum.
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ad lam sanelum el sumpluosuin opus implendum•

dictis crucesignaiispoiiionemdccimamlargirenlur.
Et quidem commoniloriasliiteras super hoc nos

meminiimiSdeslinasse; sed, ul ad id aliqui coge-
renltir ad quod erant monitisel exhorlalionibusin-

ducendi, nobiset fralribusnostris durum admodum

videbatiir.Caelerum,ad niultamvesrra suggeslionis
inslantiam,quam ex devotionis credimus fervore

procedere quemhabetis ad explendum ohsequinin
Jesu Cbristi, super hoc commillendasvobis duxi-

nius viccsnoslras, ita videliceiquod eosdem non

pracise lantum ad decitnam, sed quanlanilibet vo-
bis expedire videbiiur, sollicitis- exhortaiionibus

inducalis,ad coactionem,si aliter unquampoteritis
minime processuri. Quodsi forsanincceptumnego-
lium neqtiiveril aliter expediti, ne, quod absil!
occasione lali dissolvalur exercitus etopus lam
ulile deseiatur, volumus et mandamus quaienus
universas personas ecclesiaslicas lam regulares
qna:ii alias, qiiibusiransiui.ssumad eos mandaium

aposlolicumfueril a vobis exhibilum,ad prasian-
darn illam suorum reddiluum porlionem quam
eisdemduxerilisdesignandamquaconvenit censura

cogatis, allenlius provisuri ut ad compulsionem
Iiuj'usmodinullalenusproccdatur a vohissisuscitari

grave scandalumlimealur. Laicosvero, si forread
coacrionemfuerit procedendum,coropelli nullate-
nus volumus absqueconsensu princ.ipaliumdomi-
nortim.Quodsi omnes,eic, duo vesrrum,etc.

DaiumViterbii,vi Kalend.Augusli, etc, uHn
alia.

LXXXVHI.
tNIVERSISFIDELIBUSCONSTITUTISINTERRISNOBILIUM

QUIADVERSUSPROVINCIALESILERETICOSSUNTCRU-
CESIGNATI.

Super eadem maleria.

(Yirerbii,vu Kal. Augusli.)

Cumdominiveslri pro defensionefideiortodoxse

personas^elres exposuerint ad obsequium Jesu

Christi, universorum fidehiim coinnmnenicausam

agentes, jiistnm esi ul a vobis el aliis recipianl
suhsidia oppoiiuna, qttibus adjtui lam sanclum et
frucluosumproposilumvaleariiadimplere.Qnocirca
universitatem veslram rogandam duximus et mo-

nendam, in remissionemvobis peccaminuin injun-
gentes quatenus pro ejus amore, qui vobis animam
donavilet corpusel bona omnia quoebabetis, iino
eiiam qui seipsum vobisdonavit in prelium ul suo

sanguinepreliosorediraeret vosa diabolipoieslaie,
aiiquamportionem de proventibusveslris , sallem
uuiiisanni, juxta disposirionemvenerabilis fralris
nostii Regensis episcopi cl dilccioruin filiorum
Cisierciensis abbaiis et inagistri Milonis notarii

nostri, sedis apostolicoelegaiorum, lam bilariter

quamliberaliler conferalis, ul per haecci aliabona

quae, Dominoinspiranle, fecerilis, ad aelernsebea-

lit.udinispvocmiamereaminipervenire. Nos enim
eisdemlegatis vices noslras in lioc duximuscom-

^ miliendas, habiluri ralum et gratum qitidquiu.pie

acprovide super eo duxerinl staiuendum.

Datutn Viierbii, vu Kal. Augusli, anno duoric-

cimo.
LXXXIX.

MAGISTROMILONIJSOTARiON0STROAPOSTOLiCESEDIS'

LEGATO.
Mandalur ci ul cwptumnegoliumpersequalar.

(Vilerbii, vi Kal. Augiisti.)
Sollicittidinistuoestudiutn, quod per operis cvi-

dentiain declaratur, tanlo nobisprudenliam luani

reddil amplius coinmendatara quanlo ccelesiisalil-

lutloconsihi circa commissumtibi negoliummajora

dignosciitirper tuum ministeriumoperata. IUiergo

qui pertingita fineusque ad finem fortirer et dispo-
B nit suaviler universa,quique, cumimperel venlisct

mari, facii in lurbationeiranquillum,quas valemus

graiias referenies, discrctionemtpani dignissttper
hoc laudibus commendamus.Licet autem reditus

luus ulilis nobisesset et prasenlia lua graia, quia
laineninminisleriilui cttra mullis te fore credimus

nonsolumnecessariumsed etiamfruciuosum,devo-

lioni tuse praseniium aucloritate mandamusqua-
renusprudcnrer consideransquod non qui cceperit
sed qui perseveraveril,salvuserit, et finisnonpttgna
coronat, his quse ad inj'unclum rihi speclani ofli-